

## **ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW**

z dnia ..... 2007 r.

### **w sprawie udzielania niektórych ulg w spłacie zobowiązań podatkowych stanowiących pomoc publiczną na szkolenia**

Na podstawie art. 67b § 5 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. - Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2005 r. Nr 8, poz. 60, z późn. zm.<sup>1)</sup>) zarządza się, co następuje:

**§ 1. 1.** Rozporządzenie określa szczegółowe warunki udzielania ulg w spłacie zobowiązań podatkowych stanowiących pomoc na szkolenia, do której mają zastosowanie przepisy rozporządzenia Komisji (WE) nr 68/2001 z dnia 12 stycznia 2001 r. w sprawie zastosowania art. 87 i 88 Traktatu WE do pomocy szkoleniowej (Dz. Urz. WE L 10 z 13.01.2001, str. 20, z późn. zm.; Dz. Urz. UE Polskie wydanie specjalne, rozdz. 8, t. 2, str. 128, z późn. zm.), na podstawie art. 67a i art. 67b § 1 pkt 3 lit. f ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. - Ordynacja podatkowa, w formie odroczenia terminu płatności podatku lub rozłożenia zapłaty podatku na raty, odroczenia lub rozłożenia na raty zapłaty zaległości podatkowej wraz z odsetkami za zwłokę lub odsetek określonych w decyzji, o której mowa w art. 53a tej ustawy, oraz umorzenia w całości lub w części zaległości podatkowych, odsetek za zwłokę lub opłaty prolongacyjnej, wraz ze wskazaniem przypadków, w których ulgi udzielane są jako pomoc indywidualna.

2. Przepisów rozporządzenia nie stosuje się w sektorze górnictwa węgla w rozumieniu rozporządzenia Rady (WE) nr 1407/2002 z dnia 23 lipca 2002 r. w sprawie pomocy państwa dla przemysłu węglowego (Dz. Urz. WE L 205 z 02.08.2002, str. 1, z późn. zm.; Dz. Urz. UE Polskie wydanie specjalne, rozdz. 8, t. 2, str. 170).

**§ 2. 1.** Udzielanie, zgodnie z warunkami określonymi w rozporządzeniu, ulg, o których mowa w § 1, nie podlega notyfikacji Komisji Europejskiej, z zastrzeżeniem ust. 2.

2. W przypadku gdy wielkość brutto pomocy, o której mowa w § 1, łącznie z inną pomocą publiczną lub wsparciem ze środków Wspólnoty Europejskiej w odniesieniu do tych samych kosztów kwalifikujących się do objęcia tą pomocą, przekraczałyby na jedno szkolenie równowartość 1 mln euro, to taka pomoc stanowi pomoc indywidualną, podlegającą notyfikacji, która może być udzielona po zatwierdzeniu jej przez Komisję Europejską.

**§ 3.** Pomoc, o której mowa w § 1, może być udzielona na szkolenia:

- 1) specjalistyczne, które obejmują szkolenia teoretyczne i praktyczne, dotyczące bezpośrednio i wyłącznie obecnego lub przyszłego stanowiska pracy danego pracownika u wspieranego podmiotu oraz związane ze specyfiką działania tego podmiotu, przez co możliwości wykorzystania zdobytych kwalifikacji u innych przedsiębiorców albo w innych obszarach działalności są ograniczone;

---

<sup>1)</sup>Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2005 r. Nr 85, poz. 727, Nr 86, poz. 732 i Nr 143, poz. 1199 oraz z 2006 r. Nr 66, poz. 470, Nr 104, poz. 708, Nr 143, poz. 1031, Nr 217, poz. 1590 i Nr 225, poz. 1635.

- 2) ogólne, które obejmują szkolenia teoretyczne i praktyczne, prowadzące do nabycia kwalifikacji, które mogą być wykorzystane nie tylko u wspieranego podmiotu, ale także u innych przedsiębiorców lub w innych obszarach działalności.

**§ 4.** Podmiot ubiegający się o pomoc, o której mowa w § 1, przedstawia organowi udzielającemu pomocy przejrzystą i szczegółową dokumentację kosztów szkolenia kwalifikujących się do objęcia pomocą.

**§ 5. 1.** Wielkość pomocy, o której mowa w § 1, nie może przekraczać:

- 1) 35 % kosztów kwalifikujących się do objęcia pomocą - w przypadku szkoleń specjalistycznych;
- 2) 60 % kosztów kwalifikujących się do objęcia pomocą - w przypadku szkoleń ogólnych.

2. Wielkość pomocy, o której mowa w § 1, w przypadku mikroprzedsiębiorców, małych i średnich przedsiębiorców, w rozumieniu art. 2 załącznika I do rozporządzenia Komisji (WE) nr 70/2001 z dnia 12 stycznia 2001 r. w sprawie zastosowania art. 87 i 88 Traktatu WE w odniesieniu do pomocy państwa dla małych i średnich przedsiębiorstw (Dz. Urz. WE L 10 z 13.01.2001, str. 33; Dz. Urz. UE Polskie wydanie specjalne, rozdz. 8, t. 2, str. 141), w brzmieniu nadanym rozporządzeniem Komisji (WE) nr 364/2004 z dnia 25 lutego 2004 r. zmieniającym rozporządzenie (WE) nr 70/2001 i rozszerzającym jego zakres w celu włączenia pomocy dla badań i rozwoju (Dz. Urz. UE L 63 z 28.02.2004, str. 22; Dz. Urz. UE Polskie wydanie specjalne, rozdz. 8, t. 3, str. 64), nie może przekraczać:

- 1) 45 % kosztów kwalifikujących się do objęcia pomocą - w przypadku szkoleń specjalistycznych;
- 2) 80 % kosztów kwalifikujących się do objęcia pomocą - w przypadku szkoleń ogólnych.

3. Intensywności pomocy, o których mowa w ust. 1 i 2, zwiększa się o 10 punktów procentowych, jeżeli szkolenie jest przeznaczone dla pracowników w gorszym położeniu w rozumieniu art. 2 lit. g rozporządzenia wymienionego w § 1.

4. W przypadku gdy pomoc jest przyznawana w sektorze transportu morskiego, wielkość pomocy, o której mowa w § 1, nie może przekraczać 100 % kosztów kwalifikujących się do objęcia pomocą, jeżeli:

- 1) osoba szkolona nie jest członkiem stałej załogi oraz
- 2) szkolenie jest prowadzone na statkach pokładowych zarejestrowanych w rejestrach Wspólnoty Europejskiej.

5. Jeżeli szkolenie zawiera zarówno elementy szkolenia specjalistycznego, jak i szkolenia ogólnego, które nie mogą zostać wyodrębnione, w celu ustalenia wielkości pomocy, o której mowa w § 1, przyjmuje się maksymalną wielkość pomocy w wysokości określonej dla szkoleń specjalistycznych.

**§ 6. 1.** Do kosztów kwalifikujących się do objęcia pomocą zalicza się:

- 1) wynagrodzenia oraz obowiązkowe składki na ubezpieczenia społeczne osób prowadzących szkolenie;
- 2) koszty podróży osób prowadzących szkolenie i uczestników szkolenia;
- 3) koszty zakwaterowania osób prowadzących szkolenie;
- 4) inne koszty bieżące, w tym koszty materiałów i dostaw związanych ze szkoleniem;

- 5) amortyzację narzędzi i wyposażenia w zakresie, w jakim są one wykorzystywane wyłącznie na potrzeby szkolenia;
- 6) koszty poradnictwa i doradztwa w zakresie, w jakim dotyczą szkolenia.

2. Za koszty kwalifikujące się do objęcia pomocą uznaje się również koszty zatrudnienia pracownika, jakie ponosi pracodawca w okresie, w którym pracownik ten uczestniczy w szkoleniu, z wyłączeniem kosztów ponoszonych w czasie, w którym pracownik wytwarzał towary lub świadczył usługi - do wysokości sumy ogólnej kosztów określonych w ust. 1.

§ 7. Pomoc, o której mowa w § 1, może być udzielana łącznie z inną pomocą publiczną lub wsparciem ze środków Wspólnoty Europejskiej w odniesieniu do tych samych kosztów kwalifikujących się do objęcia tą pomocą, jeżeli łączna wartość pomocy nie przekroczy dopuszczalnej wielkości pomocy, określonej w § 5.

§ 8. Rozporządzenie stosuje się do dnia 31 grudnia 2008 r.

§ 9. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 czerwca 2007 r.<sup>2)</sup>

---

<sup>2)</sup> Zakres spraw uregulowany rozporządzeniem był poprzednio uregulowany rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 21 kwietnia 2004 r. w sprawie szczegółowych warunków udzielania pomocy na szkolenia w zakresie niektórych ulg podatkowych (Dz. U. Nr 95, poz. 955), które traci moc z dniem 31 maja 2007 r. na podstawie art. 70 ust. 1 ustawy z dnia 30 kwietnia 2004 r. o postępowaniu w sprawach dotyczących pomocy publicznej (Dz. U. z 2007 r. Nr 59, poz. 404).

## Uzasadnienie

Niniejsze rozporządzenie zastępuje rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 21 kwietnia 2004 r. w sprawie szczegółowych warunków udzielania pomocy na szkolenia w zakresie niektórych ulg podatkowych (Dz. U. Nr 95, poz. 955), zwane dalej „rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 21 kwietnia 2004 r.”, wydane na podstawie art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 19 września 2003 r. o zmianie ustawy o warunkach dopuszczalności i nadzorowaniu pomocy publicznej dla przedsiębiorców (Dz. U. Nr 189, poz. 1850), zwanej dalej „ustawą o zmianie ustawy

o warunkach”. Zgodnie z art. 70 ust. 1 ustawy z dnia 30 kwietnia 2004 r. o postępowaniu w sprawach dotyczących pomocy publicznej (Dz. U. z 2007 r. Nr 59, poz. 404), przepis art. 2 ustawy o zmianie ustawy o warunkach, traci moc po upływie 3 lat od dnia 31 maja 2004 r.

Uwzględniając fakt, iż rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 21 kwietnia 2004 r. zawiera warunki dopuszczalności pomocy na szkolenia określone w rozporządzeniu Komisji (WE) nr 68/2001 z dnia 12 stycznia 2001 r. w sprawie zastosowania art. 87 i 88 Traktatu WE do pomocy szkoleniowej (Dz. Urz. WE L 10 z 13.01.2001, str. 20 z późn. zm.; Dz. Urz. UE Polskie wydanie specjalne, rozdz. 8, t. 2, str. 128, z późn. zm.), zwane dalej „rozporządzeniem 68/2001”, które miało obowiązywać do 30 czerwca 2007 r. powstała potrzeba przedłużenia obowiązywania programu pomocowego na szkolenia. Jednakże z uwagi na:

- upływ terminu obowiązywania rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 21 kwietnia 2004 r.,
- przedłużenie przez Komisję Europejską okresu obowiązywania rozporządzenia 68/2001 do dnia 31 grudnia 2008 roku (o ile wcześniej nie zostaną wydane nowe regulacje Komisji Europejskiej w tym zakresie),
- zmianę przepisów ustawy – Ordynacja podatkowa w zakresie udzielania ulg stanowiących pomoc publiczną oraz określenie nowej podstawy prawnej do wydawania rozporządzenia określającego warunki udzielania ulg w spłacie zobowiązań podatkowych stanowiących pomoc na szkolenia,

- wydanie niniejszego rozporządzenia jest zasadne.

Projekt rozporządzenia stanowi wykonanie delegacji ustawowej zawartej w art. 67b § 5 ustawy

z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2005 r. Nr 8, poz. 60, z późn. zm.), zwanej dalej „ustawą - Ordynacja podatkowa”, która upoważniła Radę Ministrów do określania warunków udzielania pomocy m.in. na szkolenia, mając na uwadze dopuszczalność i warunki udzielania pomocy państwa określone w przepisach prawa wspólnotowego.

Celem niniejszego rozporządzenia jest określenie szczegółowych warunków udzielania ulg w spłacie zobowiązań podatkowych stanowiących pomoc na szkolenia na podstawie ustawy - Ordynacja podatkowa, których stosowanie pozwala na udzielanie pomocy w ramach programu pomocowego. Pomoc będzie udzielana w drodze decyzji podejmowanych przez podmioty udzielające pomocy na podstawie art. 67a i art. 67b § 1 pkt 3 lit. f ustawy – Ordynacja podatkowa, w formie odroczenia, rozłożenia na raty lub umorzenia zobowiązania podatkowego.

Regulacje zawarte w rozporządzeniu są zgodne z warunkami określonymi w rozporządzeniu 68/2001 i co do zasady utrzymują rozwiązania przyjęte w dotychczasowym rozporządzeniu

Rady Ministrów z 21 kwietnia 2004 r. W rozporządzeniu uwzględniono zmianę podstawy prawnej udzielania pomocy na szkolenia (tj. na art. 67a i art. 67b § 1 pkt 3 lit. f ustawy – Ordynacja podatkowa) jak również wyłączenie sektora górnictwa z zakresu stosowania niniejszego rozporządzenia, co wynika ze zmiany rozporządzenia 68/2001.

W myśl przepisów art. 7 ust. 3 rozporządzenia 68/2001, Państwa Członkowskie zostały zobowiązane do przekazywania sprawozdań rocznych o udzielonej pomocy na szkolenia zgodnych z tym rozporządzeniem. Informacje zbiorcze o udzielonej pomocy na szkolenia - w ramach przedmiotowego rozporządzenia – będą corocznie przygotowane przez Ministerstwo Finansów, po uprzednim uzyskaniu informacji od Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów o udzielonej pomocy przez podmioty nie pozostające w resorcie finansów (te podmioty przekazują sprawozdania o udzielonej pomocy bezpośrednio do UOKiK).

Projekt rozporządzenia, stanowiący program pomocowy w ramach wyłączeń grupowych, nie podlega notyfikacji. Komisja Europejska jest jedynie powiadamiana nie później niż 20 dnia po wprowadzeniu w życie rozporządzenia.

Ulgi w spłacie zobowiązań podatkowych, stanowiące pomoc na szkolenia, mogą być udzielane

w ramach niniejszego rozporządzenia po spełnieniu przez przedsiębiorcę warunków określonych w tym rozporządzeniu.

W § 1 określony został zakres regulacji z przywołaniem podstawy prawnej udzielania pomocy na szkolenia tj. art. 67a i art. 67b § 1 pkt 3 lit. f ustawy - Ordynacja podatkowa.

W ust. 2 wyłączono od stosowania przepisów rozporządzenia sektor górnictwa w związku ze zmianą regulacji w tym zakresie określoną w rozporządzeniu Komisji (WE) nr 363/2004 z dnia 25 lutego 2004 r. zmieniającym rozporządzenie (WE) nr 68/2001 w sprawie zastosowania art. 87 i 88 Traktatu WE do pomocy szkoleniowej (Dz. Urz. UE L 63 z 28.02.2004, str. 20). Przepisy rozporządzenia Komisji (WE) nr 363/2004 wskazują, iż rozporządzenie nr 68/2001 nie ma zastosowania w sektorze górnictwa. W sektorze tym można udzielać pomocy na szkolenia na podstawie rozporządzenia Rady (WE) nr 1407/2002 z 23.07.2002 r. w sprawie pomocy państwa dla przemysłu węglowego (Dz. Urz. WE L 205 z 02.08.2002, z późn. zm.), jednakże pomoc taka podlega notyfikacji Komisji Europejskiej. Tym samym objęcie projektowanym rozporządzeniem sektora górnictwa podważyłoby ideę tworzenia programu w ramach wyłączeń grupowych, nie podlegających notyfikacji. Jeżeli w ramach prowadzonych przez organy państwa działań pomocowych dla górnictwa zostanie stworzony program pomocowy na podstawie ustawy - Ordynacja podatkowa, zawierający również warunki dopuszczalności pomocy na szkolenia i zostanie on notyfikowany do Komisji Europejskiej, to wówczas konieczne będzie wydanie nowego rozporządzenia na podstawie art. 67b § 5 ustawy - Ordynacja podatkowa, regulującego udzielanie takiej pomocy dla sektora górnictwa.

W ust. 1 § 2 wskazano, iż udzielanie pomocy na szkolenia - zgodnie z warunkami określonymi w tym rozporządzeniu - nie podlega notyfikacji, pod warunkiem nie przekroczenia wielkości pomocy brutto 1 mln euro na jedno szkolenie. Przepis ust. 2 wskazuje maksymalną wielkość pomocy brutto tj. 1 mln euro, do której można udzielać pomocy na szkolenia w ramach niniejszego rozporządzenia (zgodnie z art. 5 rozporządzenia 68/2001), nie podlegającej notyfikacji. W przypadku przekroczenia tej kwoty, pomoc może zostać udzielona - jednak jako pomoc indywidualna, po uprzednim zatwierdzeniu jej przez Komisję Europejską.

W § 3 zdefiniowano pojęcie pomocy na szkolenia specjalistyczne i szkolenia ogólne, (zgodnie z art. 2 lit. d i lit. e rozporządzenia 68/2001).

Przepis dotyczący obowiązku przedstawienia przez przedsiębiorcę ubiegającego się o pomoc na szkolenia, szczegółowej dokumentacji kosztów szkolenia kwalifikujących się do objęcia pomocą (zgodnie z art. 4 ust. 7 akapit drugi rozporządzenia 68/2001) zamieszczono w § 4.

W § 5 określono dopuszczalne wielkości pomocy na szkolenia specjalistyczne i szkolenia ogólne, które ulegają zwiększeniu w przypadku mikroprzedsiębiorców, małych i średnich przedsiębiorców, zgodne z maksymalnymi wielkościami pomocy określonymi w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 13 października 2006 r. w sprawie ustalenia mapy pomocy regionalnej (Dz. U. Nr 190, poz. 1402), które obowiązuje od dnia 1 stycznia 2007 r. Wymaga przy tym podkreślenia faktu, iż Polska (jako cały kraj) kwalifikuje się do regionów objętych przepisami art. 87 ust. 3 lit. a Traktatu WE. W przepisie tym ujęto również szczególne pułapy pomocy w przypadku pomocy w sektorze transportu oraz w przypadku szkolenia pracowników w gorszym położeniu (zgodnie z art. 4 ust. 1-6 rozporządzenia 68/2001).

W § 6 określono koszty kwalifikujące się do objęcia pomocą na szkolenia, które obejmują koszty związane ze zorganizowaniem szkolenia tj. m.in. koszty wynagrodzenia, podróży i zakwaterowania osób prowadzących szkolenia, koszty materiałów, amortyzacji i wyposażenia wykorzystywanych do szkolenia (zgodnie z art. 4 ust. 7 rozporządzenia 68/2001).

W § 7 określono zasady kumulacji pomocy udzielanej na szkolenia. Do kumulacji tej pomocy uwzględniamy inną pomoc publiczną lub wsparcie ze środków wspólnotowych w odniesieniu do kosztów kwalifikujących się do objęcia tą pomocą, pod warunkiem nie przekroczenia dopuszczalnych wielkości pomocy określonych w § 5 (zgodnie z art. 6 rozporządzenia 68/2001).

W § 8 został określony termin do którego rozporządzenie będzie obowiązywało, tj. do dnia 31 grudnia 2008 r., ponieważ zgodnie z art. 8 ust. 2 rozporządzenia 68/2001, rozporządzenie to stosuje się jeszcze przez okres 6 miesięcy następujących po dniu, w którym traci ono moc.

W § 9 określono termin wejścia w życie rozporządzenia na dzień 1 czerwca 2007 r. Obecnie obowiązujące rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 21 kwietnia 2004 r. ustawowo utraci moc z dniem 31 maja 2007 r. Proponowany termin wejścia w życie projektowanej regulacji zapewni ciągłość udzielania pomocy na szkolenia.

## **OCENA SKUTKÓW REGULACJI**

### **1. Podmioty, na które oddziałuje akt normatywny**

Rozporządzenie adresowane jest do podmiotów udzielających pomocy na szkolenia, a także do przedsiębiorców ubiegających się o taką pomoc.

Podmiotami udzielającymi pomocy zgodnie z rozporządzeniem mogą być wszystkie podmioty, które udzielają ulg w spłacie zobowiązań podatkowych na podstawie ustawy - Ordynacja podatkowa, w tym:

- 1) naczelnik urzędu skarbowego, naczelnik urzędu celnego, wójt, burmistrz (prezydent miasta), starosta albo marszałek województwa - jako organ pierwszej instancji,
- 2) dyrektor izby skarbowej, dyrektor izby celnej - jako:
  - a) organ odwoławczy odpowiednio od decyzji naczelnika urzędu skarbowego lub naczelnika urzędu celnego,
  - b) organ pierwszej instancji, na podstawie odrębnych przepisów,

- c) organ odwoławczy od decyzji wydanej przez ten organ w pierwszej instancji,  
3) samorządowe kolegium odwoławcze - jako organ odwoławczy od decyzji wójta, burmistrza (prezydenta miasta), starosty albo marszałka województwa.

Przedmiotowy program pomocy na szkolenia adresowany jest do wszystkich przedsiębiorców, do których stosuje się przepisy ustawy - Ordynacja podatkowa.

### **1. Konsultacje społeczne**

Projekt rozporządzenia został zamieszczony w Biuletynie Informacji Publicznej, stosownie do art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingsowej w procesie stanowienia prawa

(Dz. U. Nr 169, poz. 1414). Dotychczas nikt nie zgłosił zainteresowania pracami nad projektem rozporządzenia, ani nie zgłoszono uwag.

Projekt rozporządzenia został uzgodniony z Komisją Wspólną Rządu i Samorządu Terytorialnego na posiedzeniu w dniu 18 grudnia 2006 roku.

Projekt nie został przedstawiony do konsultacji społecznych z innymi podmiotami, gdyż:

- rozporządzenie nie stanowi podstawy prawnej udzielania pomocy, a jedynie określa warunki jej dopuszczalności,
- regulacja ma charakter jedynie techniczny,
- podmioty, które uczestniczyłyby w konsultacjach, nie mogłyby zgłosić propozycji łagodniejszych warunków udzielania pomocy na szkolenia, gdyż byłoby to sprzeczne z regulacjami unijnymi w tym zakresie.

### **1. Wpływ regulacji na sektor finansów publicznych, w tym na budżet państwa i budżety jednostek samorządu terytorialnego**

Wejście w życie rozporządzenia nie spowoduje powstania dodatkowych kosztów dla budżetu państwa i jednostek samorządu terytorialnego, gdyż rozporządzenie nie stanowi podstawy prawnej udzielania pomocy, a jedynie określa warunki jej dopuszczalności.

### **2. Wpływ regulacji na rynek pracy**

Wejście w życie rozporządzenia nie będzie miało wpływu na rynek pracy. Niemniej jednak, poprzez stworzenie możliwości udzielania pomocy na szkolenia (ogólne i specjalistyczne) przedsiębiorcy mający problemy w regulowaniu zobowiązań podatkowych będą zachęceni – poprzez wsparcie szkoleń - do pozyskiwania nowych niewyszkolonych pracowników tak, aby pracownicy ci mogli podjąć pracę w danym zakładzie.

### **3. Wpływ regulacji na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość**

Dzięki stworzeniu możliwości wspierania szkoleń w formie ulg w spłacie zobowiązań podatkowych, przedsiębiorcy są zachęceni do pozyskiwania nowych niewykwalifikowanych pracowników, dla których mogą uzyskać wsparcie. Tym samym może zwiększyć się zatrudnienie u przedsiębiorców, co może wpłynąć na zmniejszenie bezrobocia. Fakt posiadania przez przedsiębiorców wykwalifikowanej kadry (nie tylko nowo zatrudnionej) może pozytywnie oddziaływać na pozycję konkurencyjną tych przedsiębiorców.

W przypadku nowozakładanych firm, fakt wsparcia kosztów szkoleń może przyczynić się do zmniejszenia kosztów, jakie będzie ponosił nowy przedsiębiorca.

### **4. Wpływ regulacji na sytuację i rozwój regionów**

Projekt rozporządzenia nie zawiera przepisów, które wpłyną bezpośrednio na rozwój regionalny.